5

1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je seznámit se v praktické i teoretické rovině

s problematikou onemocnění polyneuropatie. Práce je rozdělena do dvou částí, a to části

teoretické a části speciální. Část teoretická je vypracována pomocí literárních zdrojů a uvádím

v ní poznatky z oblasti anatomie, kineziologie a fyzioterapie ve vztahu k diagnóze

polyneuropatie. Část speciální je zpracována na základě mé klinické praxe na neurologickém

oddělení v Nemocnici Na Bulovce, kterou jsem absolvovala od 07. 01. do 01. 02. 2013, kdy

jsem měla možnost pracovat s pacientem s touto diagnózou. Tato část je tedy kazuistikou

pacienta s diagnózou polyneuropatie. Zahrnuje odebrání anamnestických údajů, vstupní

kineziologické vyšetření, popis průběhu terapie, výstupní kineziologické vyšetření a

zhodnocení efektu zvolené terapie.
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2 Teoretická část

2.1 Nervový systém lidského těla

Nervový systém řídí hladké fungování všech systémů v těle, stejně jako všechny

interakce mezi člověkem a životním prostředím. Nervový systém se skládá z milionů

neuronů, které jsou vzájemně propojeny a tvoří komunikační síť v těle, a které řídí mnoho

životně důležitých funkcí, včetně (Medifocus Guidebook on Peripheral Neuropathy, 2013):

 Pět smyslů (zrak, sluch, hmat, čich a chuť)

 Dobrovolné funkce (např. chůze, uchopování předmětu)

 Nedobrovolné funkce (např. dýchání, krevní tlak)

 Kognitivní funkce (úvahy)

Lidský nervový systém má dvě hlavní složky (Medifocus Guidebook on Peripheral

Neuropathy, 2013):

 Centrální nervový systém - zahrnuje mozek a míchu

 Periferní nervový systém - obsahuje nervy, které vedou z mozku a míchy do všech

částí těla

2.2 Periferní nervový systém

Rozsáhlý systém specializovaných nervů tvoří periferní nervový systém, který je

zodpovědný za řadu důležitých funkcí. Mezi tyto specializované nervy patří (Medifocus

Guidebook on Peripheral Neuropathy, 2013):

 motorické nervy, které dopravují zprávy z mozku do těla a jsou zodpovědné za

schopnost pohybovat jakoukoliv částí těla (např. ruce, nohy)

 senzitivní nervy, které nesou informace od orgánů do centrálního nervového

systému, kde jsou zpracovány do pocitů (např. dotek, změny teploty a vibrace)

 nervy, které řídí autonomní (nedobrovolné) funkce, včetně srdečního tepu,

krevní tlak, dýchání, trávení a funkce močového měchýře

 hlavové nervy, které vystupují z mozkového kmene a mají důležité funkce

(např. zrak, čich)

http://cs.wikipedia.org/wiki/Mozkov%C3%BD_kmen
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2.2.1 Typy periferních nervových vláken

Funkce Typ nervového vlákna

Motorická síla Alfa motoneuron – dlouhá myelinizovaná

vlákna

Šlachookosticové reflexy Alfa motoneuron – dlouhá myelinizovaná

vlákna

Gama motoneuron – dlouhá myelinizovaná

vlákna

Dlouhá myelinizovaná senzorická vlákna

Polohocit pohybocit Dlouhá myelinizovaná senzorická vlákna

Vibrační čití Dlouhá myelinizovaná senzorická vlákna

Vnímání bolesti Krátká myelinizovaná senzorická vlákna

Krátká nemyelinizovaná senzorická vlákna

Vnímání chladu Krátká myelinizovaná senzorická vlákna

Krátká nemyelinizovaná senzorická vlákna

Povrchové čití Dlouhá myelinizovaná senzorická vlákna

Krátká myelinizovaná senzorická vlákna

Krátká nemyelinizovaná senzorická vlákna

Vegetativní funkce Krátká nemyelinizovaná senzorická vlákna

Tab. č. 1 - Typy periferních nervových vláken (Donofrio, 2012)

2.3 Periferní neuropatie

Periferní neuropatie je termín používaný k popisu poškození nervů periferního

nervového systému, což vede k příznakům, jako je bolest, necitlivost, brnění, pálení, slabost a

nejčastěji ovlivňují ruce a nohy. Periferní neuropatie můžeme rozdělit na 3 typy,

mononeuropatie, mononeuritis multiplex a polyneuropatie, podle toho zda ovlivňuje jeden

nerv, více jednotlivých nervů, nebo mnoho nervů, respektive v symetrické délce postižené

nervy. Periferní neuropatie může být způsobena různými faktory, jako je trauma, infekce,

diabetes, abusus alkoholu, a chemoterapie při léčbě rakoviny (Donofrio, 2012).

Mononeuropatie jsou nejčastěji způsobené úrazem jednoho samostatného nervu,

obvykle to bývá v oblasti paže, předloktí, stehna nebo lýtka. Mechanismus úrazu bývá

obvykle komprese, ale můžou vzniknout z vaskulitidy nebo lokální ischemie.
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Mononeuropatie multiplex je stav, při kterém jsou přítomny 2 a více mononeuropatií

v krátkém časovém sledu. Bývá sekundárním projevem onemocnění pojivové tkáně, infekce,

vaskulitidy, HIV, diabetu mellitu, lepry, ischemie, sarkoidózy a nebo paraneoplastickým

fenoménem (Donofrio, 2012).

2.4 Polyneuropatie

2.4.1 Definice a charakteristika onemocnění

Polyneuropatie je spíše syndrom než specifická nemoc. Jedná se o heterogenní

skupinu poruch periferních nervů, difuzní nebo vícečetné systémové postižení, které vzniká

působením různých endogenních i exogenních vlivů (zánětlivé, metabolické, toxické,

imunopatogenní, vitaminové a nutriční deficience, degenerativní i paraneoplastické)

(Juhaňáková, 2007).

Juhaňáková (2007) píše: „Polyneuropatie kvantifikujeme obvykle do čtyř základních

stupňů:“

 0 – není přítomna

 1 – asymptomatická

 2 – symptomatická

 3 – výrazné potíže nebo deficit

2.4.2 Incidence onemocnění

Donofrio (2012) na první stránce ve své publikaci píše: „Polyneuropatie postihuje obě

pohlaví, její výskyt je přibližně 2,4% populace ve středním věku, vzrůstá na 8% u jedinců

starších 55 let“. Davies (2006) odhaduje výskyt periferní neuropatie: „U pacientů s diabetem

mellitem 2. typu na 26,4%“.

2.4.3 Příčiny polyneuropatií

 HEREDITÁRNÍ - motorické a senzitivní neuropatie

 METABOLICKÉ A ENDOKRINNÍ – diabetes mellitus, porfyrie, hypotyreóza,

 NUTRIČNÍ DEFICIENCE - deficience B 12, B 1, alkohol, malnutrice, malabsorpce

http://www.medicabaze.cz/index.php?&sec=term_detail&termId=672&tname=Porfyrie
http://www.medicabaze.cz/index.php?&sec=term_detail&termId=664&tname=Malnutrice
http://www.medicabaze.cz/index.php?&sec=term_detail&termId=672&tname=Porfyrie
http://www.medicabaze.cz/index.php?&sec=term_detail&termId=2096&tname=Hypotyre%C3%B3za
http://www.medicabaze.cz/index.php?&sec=term_detail&termId=664&tname=Malnutrice
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 TOXICKÉ – alkohol, léky: INH, vinkristin, CDDP nitrofurantoin, organické

průmyslové látky: benzen, styren, akrylamid, sirouhlík, organofosfáty, TCP, N-hexan,

kovy: olovo, rtuť, arsen

 ZÁNĚTLIVÉ – AUTOIMUNITNÍ - syndrom Guillan-Barré, akutní a chronická

zánětlivá polyneuropatie, lymeská borelióza

 AUTOIMUNITNÍ SYSTÉMOVÉ CHOROBY, VASKULITIDY - polyarteritis

nodosa, revmatoidní artritida, systémový lupus erytematodes, sarkoidóza

 PARANEOPLASTICKÉ - karcinom (bronchogenní, žaludek, střevo, prs),

lymfoproliferativní poruchy (lymfom, leukémie), myelom, gamapatie, dysproteinémie

 KRYPTOGENNÍ - postiženy bývají hlavně dlouhé nervy, zejména na dolních

končetinách a klinické projevy převažují na distálních částech končetin. Postižení

může být symetrické i asymetrické, mohou převažovat příznaky senzitivní nebo

motorické. Někdy mohou být více postižena silná vlákna, která zajišťují motoriku a

propriocepci, jindy tenká vlákna, která zajišťují senzitivní modalitu pro bolest a

teplotu a funkce autonomní (Juhaňáková, 2007).

2.4.4 Symptomy a příznaky


[…]


Pacient změny čití DKK dokázal nejlépe hodnotit při facilitaci DKK pomocí

molitanového míčku. Během terapie se povedlo ovlivnit většinu reflexních změn na DKK a to

technikami měkkých tkání a vířivými koupelemi DKK.

Další použitou metodou byla PIR s protažením, díky které jsme protáhli většinu

zkrácených svalů DKK a také zvětšily některé rozsahy pohybu (viz tab. č. 37).

M. tensor fascie latae zůstal v lehkém zkrácení a v hypertonu bilat. Mobilizacemi se podařilo

odstranit všechny kloubní blokády na DKK. Díky posilovacím metodám analytického cvičení,

cvičení s therabandem, cvičení s overballem a pomocí

PNF - metody rytmické stabilizace se pacientovi zvýšila svalová síla DKK

(viz tab. č. 37). Tyto techniky kladně ovlivnily pohybové stereotypy, jelikož při zvýšení

svalové síly se zlepšila celkově i stabilita a koordinace.

Pacient byl během terapeutických jednotek edukován o autoterapii a byly mu podány

instrukce ke správnému držení těla. Při stoji a chůzi nepociťuje již takovou nestabilitu, při

stoji již zatěžuje DKK rovnoměrně, PDK však stále lehce v zevní rotaci. Chůze je plynulá,

došlap je stále hlasitý, ale noha i klenba jsou při odvíjení již trochu aktivní. Délka kroku je

stejná, šířka kroku proměnlivá – od fyziologické po zúženou bázi. Při kročné fázi je kyčelní

kloub PDK lehce v zevní rotaci. Při chůzi dochází k lordotizaci dolní hrudní páteře (Th/L).

Trup zůstává rigidní. Souhyb horních končetin vychází z ramenních kloubů, fyziologický a

symetrický. Pacient zvládá samostatně chůzi po schodech, na které se před terapií neodvážil

vkročit.

Celkově pacient získal trochu sebevědomí a zkoušel nové cviky a polohy, kterých se

dříve obával. Během celé terapie a také autoterapie byl pacient snaživý a pilný. Na druhou

stranu byl občas efekt terapie negativně ovlivněn psychickým laděním pacienta. To

způsobovalo problematičtější spolupráci s ním. Pacient dosáhl během terapie úplné

nezávislosti a terapie byla celkově úspěšná.
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Vyšetřovaný sval 08. 01. 2013 17. 01. 2013

P L P L

M. gluteus maximus 3 3 4 4

M. adductor magnus, M.

adductor longus, M.

adductor brevis, M. gracillis,

M. pectineus

3 3 4 4

M. biceps femoris, M.

semimembranosus, M.

semitendinosus

3 3+ 4- 4-

M. gastrocnemius, M. soleus 3 3 3+ 3+

M. tibialis anterior 3 3 3+ 3+

M. tibialis posterior 3 3 3 3

M. peroneus longus, M.

peroneus brevis

2+ 2+ 3 3

M. extensor digitorum

longus, M. extensor

digitorum brevis, M.

extensor hallucis brevis

2+ 2+ 3 3

Tab. č. 36 – Porovnání výsledků před a po terapii - vyšetření síly svalové

Dolní končetina 08. 01. 2013 17. 01. 2013

Kyčelní kloub Levá Pravá Levá Pravá

S 5-0-100 5-0-110 S 5-0-115 5-0-115

F 35-0-30 35-0-30 F 40-0-35 40-0-35

R 25-0-25 25-0-25 R 35-0-25 35-0-25

Koleno Levá Pravá Levá Pravá

S 0-0-100 0-0-100 S 0-0-110 0-0-110

Hlezenní kloub Levá Pravá Levá Pravá

S 5-5-30 5-5-30 S 0-0-35 0-0-35

T 10-0-20 10-0-20 T 10-0-20 10-0-20

Tab. č. 37 – Porovnání výsledků před a po terapii - goniometrické údaje AP DKK

82

Prognóza:

Terapie, kterou jsme společně v lednu roku 2013 absolvovali, byla úspěšná.

Nepříznivě hovoří pro pacienta stále nejasná příčina diagnózy polyneuropatie a také progrese

dle vyšetření EMG. V jeho prospěch však přispívá pozitivní vztah k rehabilitaci, jeho snaha a

motivace. Dokud bude venku sníh a led doporučuji chodit s 1VH.

Návrh dlouhodobého plánu:

Cílem do budoucnosti je udržení celkové kondice, trénink koordinace a stability.

Nadále cvičit dle sestavené autoterapie a při další hospitalizaci (plán duben 2013) pokračovat

ve spolupráci s personálem Nemocnice Na Bulovce.

4 Závěr

Součástí mé bakalářské práce bylo vypracování kazuistiky pacienta s konkrétní

diagnózou. Svou souvislou bakalářskou praxi jsem absolvovala v Nemocnici Na Bulovce ve

dnech 07. 01. 2013 – 01. 02. 2013. Tato praxe mi nabídla seznámit se, z mého úhlu pohledu,

se zajímavou diagnózou polyneuropatie. Pacient byl velmi snaživý a časově náročnější

vyšetřování a terapie mu přišli možností, jak netrávit čas na nemocničním pokoji a svěřit se

s nepříjemnými projevy, které jeho onemocnění doprovázejí. Pacientův aktuální psychický

stav vždy ovlivňoval také jeho tělesný stav. I přes tento faktor jsem byla překvapena, jak

dobrých výsledků pacient dosahuje. Celkový čas terapeutických jednotek trval kolem jedné

hodiny a po celou dobu jsem terapii vedla pod odborným dohledem. Během této souvislé

bakalářské praxe jsem se u pacienta snažila využít znalosti a vědomosti z dosavadního studia

fyzioterapie. Za největší přínos považuji dlouhodobé vedení pacienta, při kterém se člověk

musí snažit porozumět nejen tělesnému, ale také psychickému stavu pacienta a naučit

se reagovat na všechny případné změny.
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