POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Mgr. Klára Melli

Jméno diplomanta:

Hana Chudějová

Název diplomové práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče pacienta s diagnózou polyneuropatie

Cíl práce:

Cílem práce je shrnutí rehabilitační problematiky polyneuropatie. Náplní obecné části je rešeršní zpracování tématu. Speciální část popisuje kazuistiku pacienta s touto diagnózou.

1. Rozsah:

* stran textu 88
* literárních pramenů (cizojazyčných) 38 (20)
* tabulky, grafy, přílohy 37 tabulek, 8 obrázků a 5 příloh

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost diplomanta při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
<i>odpovídá požadavkům kladeným na Bc. práci</i>
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň

velmi dobře

Datum: 17. 12. 2013

Mgr. Klára Melli